
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 4 de dezembro de 2014 

 

   
Série 

 

Número 226 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 294/2014 

Designa em regime de substituição, o Dr. Paulo Jorge Fernandes de Sousa, no cargo 
de Diretor Regional de Edifícios Públicos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES 
Despacho n.º 295/2014 

Nomeação em regime de comissão de serviço por um ano da licenciada Celina dos 
Anjos Cruz, Técnica Superior, pertencente ao Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, para o cargo de Chefe de 
Divisão do Centro das Comunidades Madeirenses, cargo de direção intermédia de 
2.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Aviso n.º 337/2014 

Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria do assistente 
técnico José Sandrino Nunes Cabral, do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, para o mapa de pessoal da Escola Secundária Jaime Moniz, com 
efeitos a 1 de dezembro de 2014. 



2    
Número 226 

4 de dezembro de 2014 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 294/2014 
 
Considerando que a comissão de serviço em que se 

encontra designado o Dr. Paulo Jorge Fernandes de Sousa, 
relativa ao cargo de Diretor Regional de Edifícios Públicos, 
cargo de direção superior de 1º grau, ocorreu por despacho 
datado de 28 de novembro de 2011, produzindo efeitos a 
partir de 1 de dezembro de 2011, inclusive, comissão de 
serviço que foi mantida ao abrigo do artigo 8.º do Anexo ao 
Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2012/M, de 24 de 
agosto, que aprova a Orgânica da Direção Regional de 
Edifícios Públicos;  

Considerando que a referida comissão de serviço 
termina no dia 30 de novembro de 2014, por atingir nessa 
data os três anos de duração desde a referida designação;  

Considerando, ainda, as alterações introduzidas na Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, em matéria de regime de recrutamento dos 
titulares de cargos de direção superior, que determina a 
impossibilidade legal de renovação das comissões de 
serviço e a obrigatoriedade de submissão a procedimento 
concursal; 

Considerando a vacatura do dito cargo que decorrerá do 
terminus da referida comissão de serviço, bem como a 
necessidade de garantir a gestão e a coordenação das 
atribuições e competências da referida Direção Regional; 

Considerando que o licenciado, Paulo Jorge Fernandes 
de Sousa, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Determino:  
 
1 -  A designação, em regime de substituição, do Dr. 

Paulo Jorge Fernandes de Sousa, no cargo de 
Diretor Regional de Edifícios Públicos, nos 
termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro, com a última alteração introduzida 
pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, conjugado 
com o artigo 64.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 31-A/2013, de 31 de dezembro. 

 
2 -  A designação em regime de substituição referida 

no número anterior produz efeitos a partir de 1 
de dezembro de 2014, inclusive. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 28 de 

novembro de 2014. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, 
TURISMO E TRANSPORTES 

 
Despacho n.º 295/2014 

 
Considerando que pelo Decreto Regulamentar Regional 

n.º 1/2012/M, de 8 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2013/M, de 20 de 
fevereiro, foi aprovada a orgânica da Secretaria Regional da 
Cultura, Turismo e Transportes; 

Considerando a alínea d) do n.º 2 do artigo 7.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2013/M de 20 de 
fevereiro; 

Considerando que o Centro das Comunidades 
Madeirenses é dirigido por um Chefe de Divisão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau;  

Considerando que o referido cargo nunca foi provido e 
que urge proceder à respetiva designação de modo a 
garantir o funcionamento do serviço; 

Considerando que a licenciada Celina dos Anjos Cruz 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos 
os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo; 

Assim ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, que adapta à RAM a 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, atualmente alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação, em regime de comissão de serviço 
por um ano, da licenciada Celina dos Anjos Cruz, Técnica 
Superior, pertencente ao Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, para 
o cargo de Chefe de Divisão do Centro das Comunidades 
Madeirenses, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

A presente nomeação é efetuada por urgente 
conveniência de serviço, com efeitos desde 21 de novembro 
de 2014.  

 
Este despacho vai para publicação acompanhado de 

nota curricular da designada. 
 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 

24 de novembro de 2014. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Conceição Estudante 
 

NOTA CURRICULAR 

 
IDENTIFICAÇÃO: 

• Nome: CELINA DOS ANJOS CRUZ 
• Data de Nascimento: 1975/01/30 
 
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 

• julho de 1999 - Licenciatura em Relações 
Internacionais, no ramo Político - Económico na 
Universidade Lusíada do Porto, com média final 
de 12 valores. 

 
CARREIRA PROFISSIONAL: 

• 10/04/2000 a 09/01/2001 - Estágio Profissional, 
promovido pela Direção Regional dos Recursos 
Humanos, com duração de nove meses no Centro 
das Comunidades Madeirenses da Secretaria 
Regional dos Recursos Humanos; 

• 15/01/2001 a 31/05/2001 - Funções de Técnica 
Superior de Relações Internacionais no âmbito 
do Programa de Ocupação de Adultos 
Desempregados, promovido pela Direção 
Regional dos Recursos Humanos, no Centro das 
Comunidades Madeirenses da Secretaria 
Regional dos Recursos Humanos; 

• 01/06/2001 - Celebração do Contrato 
Administrativo de Provimento com o Instituto 
Regional de Emprego da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos para o exercício de funções 
de Técnica Superior Estagiária; 



4 de dezembro de 2014    
Número 226 

3 

 
• 30/08/2001 - Requisitada para o Gabinete do 

Secretário Regional dos Recursos Humanos e 
Serviços Dependentes para exercer funções no 
Centro das Comunidades Madeirenses; 

• 23/11/2001 - Por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos 
datado de 23/11/2001, nomeada Técnico 
Superior de 2.ª Classe do quadro de pessoal do 
Instituto Regional de Emprego, após isenção de 
estágio; 

• 01/01/2002 - Transferida do quadro de pessoal 
do Instituto Regional de Emprego para o quadro 
de pessoal do Gabinete do Secretário Regional 
dos Recursos Humanos e Serviços Dependentes; 

• Por Resolução do Conselho do Governo  
n.º 1535/2002, publicada no JORAM, I Série,  
n.º 158 de 27 de dezembro de 2002, designada, 
como suplente, representante do Governo da 
Região Autónoma da Madeira no Conselho 
Consultivo para os Assuntos da Imigração que 
integra o Alto-Comissariado para a Imigração e 
Minorias Étnicas; 

• 17/01/2005 - Por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos 
datado de 17/01/2005, nomeada Técnico 
Superior de 1.ª Classe do quadro de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional dos Recursos 
Humanos e Serviços Dependentes; 

• 01/06/2005 - Por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos 
datado de 13/05/2005 nomeada em regime de 
comissão de serviço e substituição no cargo de 
Chefe de Divisão no Centro das Comunidades 
Madeirenses; 

• Por Resolução do Conselho do Governo  
n.º 1021/2005, publicada no JORAM, I Série,  
n.º 90 de 28 de julho de 2005, designada, 
representante do Governo da Região Autónoma 
da Madeira na Comissão Interministerial para as 
Migrações e Comunidades Portuguesas 

• 16/10/2008 - Por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos 
datado de 18/06/2008 renovada a comissão de 
serviço no cargo de Chefe de Divisão do 
Gabinete de Informação e Divulgação do Centro 
das Comunidades Madeirenses; 

• Por Resolução do Conselho do Governo  
n.º 56/2009, designada, como suplente, 
representante do Governo da Região Autónoma 
da Madeira no Conselho Consultivo para os 
Assuntos da Imigração que integra o Alto 
Comissariado para a Imigração e Diálogo 
Intercultural; 

• Posicionada por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos de 
29 de julho de 2011 na 5.ª posição remuneratória, 
nível remuneratório 27 da carreira/ categoria de 
técnico superior. 

• 13/09/2011 - Por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional dos Recursos Humanos 
datado de 29/07/2011 renovada a comissão de 
serviço no cargo de Chefe de Divisão do 
Gabinete de Informação e Divulgação do Centro 
das Comunidades Madeirenses; 

• 12/01/20012 - Designada pela Excelentíssima 
Senhora Secretária Regional da Cultura, Turismo 
e Transportes, suplente no Conselho Consultivo 
para os Assuntos de Imigração; 

• Designada por Despacho da Excelentíssima 
Secretária Regional da Cultura, Turismo e 
Transportes representante da Secretaria Regional 
no Conselho de Juventude da Madeira; 

• Por Resolução do Conselho do Governo  
n.º 828/2014, designada, como suplente, 
representante do Governo da Região Autónoma 
da Madeira no Conselho Consultivo para as 
Migrações do Alto-Comissariado para a 
Imigração e Diálogo Intercultural 

 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 
• Coordenadora do Gabinete de Apoio Social da 

Associação Académica da Universidade Lusíada 
do Porto; 

• 30 e 31 de outubro de 1996 - ELSA-The European 
Law Students Association: Conferência sobre os 
Direitos Humanos; 

• 14 de janeiro de 1998 - Universidade Lusíada do 
Porto: Moeda Única que impacto sobre a 
Economia Portuguesa; 

• 18 e 19 de maio e 1998 - Participação nas I 
Jornadas de Relações Internacionais da 
Universidade Lusíada do Porto, subordinada ao 
tema: Portugal e o Mundo Contemporâneo; 

• Participação nas II Jornadas de Relações 
Internacionais da Universidade Lusíada do Porto, 
subordinada ao tema: Portugal: Plataforma 
Atlântica. 

• 16 e 17 de março de 1999 - Universidade 
Lusíada do Porto: Sessões de formação de 
marketing financeiro; 

• 24 de maio de 1999 - Universidade Lusíada do 
Porto: Europa/África: Política ou Economia? 

• 18 e 19 de outubro de 2001 - “O Financiamento 
das Regiões Autónomas (As experiências 
Espanhola, Alemã e Portuguesa)” - Direção 
Regional da Administração Pública e Local, no 
total de 12 horas; 

• 12 a 19 de dezembro de 2001 - “Excel -  
- Avançado” - Associação Regional para o 
Desenvolvimento das Tecnologias de Informação 
na Madeira, no total de 21 horas - 18 valores; 

• 07 a 11 de abril de 2003 - “O Concurso de 
Pessoal na Administração Pública” - Direção 
Regional da Administração Pública e Local, no 
total de 30 horas 

• 17 de março de 2004 - “Rede EURES -  
- Transnacionalidade e Mobilidade Profissional” 
- Instituto Regional de Emprego; 

• 29 de março a 1 de abril de 2004 - “Windows -  
-Iniciação” - Direção Regional da Administração 
Pública e Local, no total de 12 horas; 

• 20 de setembro de 2004 - Seminário “EURES - 
- Viver & Trabalhar no Reino Unido e na 
Irlanda” - Instituto Regional de Emprego; 

• 03 a 10 de novembro de 2004 - “Power Point -  
-Iniciação” - Direção Regional da Administração 
Pública e Local, no total de 18 horas; 

• 28 de fevereiro a 4 de março 2005 - “Técnicas de 
Entrevista e Análise de Informação para Júris de 
Concurso” - Direção Regional da Administração 
Pública e Local, no total de 30 horas 

• 15 de março de 2005 - “Informação para o 
Consumo Estratégias e Recursos” - Serviço de 
Defesa do Consumidor; 

• 14 de março de 2008 - “Seja um Consumidor 
Consciente” - Serviço de Defesa do Consumidor; 



4    
Número 226 

4 de dezembro de 2014 

 

• 8 e 9 de outubro 2007 - Módulo I - Gestão de 
Crises do Curso de Gestão de Grandes Sinistros 
Localizados, no âmbito do Plano de Emergência 
Sanitária em Caso de Catástrofe na Macaronésia 
promovido pelo Serviço Regional de Proteção 
Civil e Bombeiros da Madeira; 

• 11 de outubro 2007 - Módulo II - Organização 
Operacional do Teatro de Operações, no âmbito 
do Plano de Emergência Sanitária em Caso de 
Catástrofe na Macaronésia promovido pelo 
Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros 
da Madeira; 

• 4 e 5 de dezembro 2007 - Módulo VII - O 
Planeamento de Emergência, no âmbito do Plano 
de Emergência Sanitária em Caso de Catástrofe 
na Macaronésia promovido pelo Serviço 
Regional de Proteção Civil e Bombeiros da 
Madeira; 

• 28 de janeiro 2008 - Módulo VIII - Proteção 
Civil e Comunicação Social, no âmbito do Plano 
de Emergência Sanitária em Caso de Catástrofe 
na Macaronésia promovido pelo Serviço 
Regional de Proteção Civil e Bombeiros da 
Madeira; 

• 29 de setembro de 2008 a 18 de fevereiro de 
2009 frequentou o Programa de Formação em 
Gestão Pública - FORGEP - tendo concluído 
com aproveitamento, obtendo classificação final 
de 15,2 valores, promovido pelo Instituto 
Nacional de Administração; 

• 06/03/2009 - Oradora no Seminário “ Igualdade, 
Cidadania e Novas Oportunidades” promovido 
pela Direção de Serviços de Igualdade da 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos; 

• 13 de março de 2009 - “Um novo olhar sobre o 
Consumo” - Serviço de Defesa do Consumidor; 

• 28/09/2009 - Conferência Tolerância e Cidadania 
no âmbito do II Plano Regional para a Igualdade 
de Oportunidades promovido pela Direção de 
Serviços de Igualdade da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos; 

• 15 de março de 2010 - “Resolução Alternativa de 
Litígios no Direito do Consumidor” - Serviço de 
Defesa do Consumidor; 

• 13 a 14 de dezembro 2010 - Curso de Formação 
Promocional- O Novo SIADAP - Avaliação e 
Gestão de Desempenho promovido pela Direção 
Regional da Administração Pública; 

• De 21 a 24 de fevereiro de 2011 - Ação de 
Formação Inicial Teórica para Técnicos dos 
Centros Locais de Apoio a Integração de 
Imigrantes promovido pelo Alto Comissariado 
para a Imigração e Diálogo Intercultural no 
Centro Nacional de Apoio ao Imigrante; 

• 22 de fevereiro 2011 - Ação de informação Lei 
da Imigração e Lei da Nacionalidade promovido 
pelo Alto Comissariado para a Imigração e 
Diálogo Intercultural no Centro Nacional de 
Apoio ao Imigrante; 

• 25 de fevereiro 2011 - Ação de Formação Prática 
para Técnicos dos Centros Locais de Apoio a 
Integração de Imigrantes promovido pelo Alto 
Comissariado para a Imigração e Diálogo 
Intercultural no Centro Nacional de Apoio ao 
Imigrante; 

• 21 a 22 de junho 2011 - Workshop: Técnica 
Aplicada de Definição de Objetivos promovido 
pela Direção Regional da Administração Pública. 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
 Aquando do ingresso na Administração Pública 

até à presente data tem desempenhado as 
seguintes funções: 
• Membro do Secretariado do V Congresso 

das Comunidades Madeirenses; 
• Membro do “task force” para a inauguração 

do Aeroporto da Madeira; 
• Organização e acompanhamento 

permanente do Rancho Folclórico da Casa 
Social de Madeira em Pretória à RAM e 
outros provenientes de vários países das 
Comunidades Madeirenses; 

• Prestação de apoio técnico (em articulação 
como os outros gabinetes do Centro das 
Comunidades Madeirenses, nomeadamente, 
em casos mais sensíveis como 
repatriamentos, deportações e outros casos); 

• Realização de ofícios e pareceres técnicos; 
• Elaboração do PIDDAR (Plano e Programa 

de Investimentos e Despesas de 
Desenvolvimento da RAM) e Orçamento do 
Centro das Comunidades Madeirenses 

• Elaboração do projeto “ Encontro Mundial 
de Empresários Madeirenses” (projeto 
candidato ao Plano de Desenvolvimento 
Económico e Social da Região para o 
período de 2007-2013); 

• Apoio à Emigração (Programas de Visitas à 
RAM e às Comunidades, Portugal no 
Coração, Conhece as tuas Origens e outros, 
nomeadamente na coordenação e orientação 
dos programas); 

• Atendimento ao público (de emigrantes e 
imigrantes na auscultação dos seus 
problemas e sua resolução ou 
encaminhamento);  

• Apoio ao Conselho das Comunidades 
Madeirenses (acompanhamento permanente 
dos Conselheiros); 

• Recolha e tratamento de documentação 
histórica ou cultural sobre emigração; 

• Apoio às Casas da Madeira em território 
nacional (levantamento das suas 
necessidades financeiras, elaboração dos 
contrato - programas até 2007 e 
acompanhamento permanente, até 2011); 

• Participação em reuniões do Conselho 
Consultivo para os Assuntos de Imigração 
em representação da RAM; 

• Assessoria ao Diretor do Centro das 
Comunidades Madeirenses; 

• Substituição do Diretor do Centro das 
Comunidades Madeirenses nas suas 
ausências; 

• Coordenadora do Centro Local de Apoio a 
Integração de Imigrantes. 

• Apoio à Imigração (no encaminhamento 
para a obtenção da sua documentação e 
apoio ao seu movimento associativo): 

• Elaboração de Processos de Retornos 
Voluntários com a Organização 
Internacional das Migrações; 



4 de dezembro de 2014    
Número 226 

5 

 
• Organização dos Encontros dos Povos de 

Leste, Encontros dos Povos de Africa e 
Semana Intercultural (coordenação e 
organização dos encontros em articulação 
com os movimentos associativos repre-
sentantes dos imigrantes). 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO  E 

RECURSOS HUMANOS 
 
DIREÇÃO REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA 
 

Aviso n.º 337/2014 
 
Por despacho do Diretor Regional dos Recursos 

Humanos e da Administração Educativa de 25 de novembro 
de 2014, no uso da delegação de competências previstas no 
ponto 1.4 do Despacho n.º 35/2011, de 15 de novembro, do 

Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos, 
publicado no JORAM n.º 212, Suplemento II Série de 15 de 
novembro, foi autorizada a consolidação definitiva da 
mobilidade interna na categoria, nos termos do disposto no 
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, ao assistente 
técnico José Sandrino Nunes Cabral, do mapa de pessoal da 
Direção Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural 
da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
para o mapa de pessoal da Escola Secundária Jaime Moniz, 
com efeitos a 1 de dezembro de 2014.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional 

da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 25 de novembro de 2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS E DA 

ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA, Jorge Manuel da  Silva 
Morgado

 

  



6    
Número 226 

4 de dezembro de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


